UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SCT-QLCN

V/v tăng cường công tác

bảo đảm an toàn phòng cháy,

chữa cháy dịp Tết Nguyên đán

Bính Ngọ và mùa khô

năm 2026

Vĩnh Long, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Công ty Điện lực tỉnh;

- Ban quản lý chợ;

- Thương nhân kinh doanh mua bán xăng

dầu, khí LPG; Trạm nạp LPG vào chai.

Thực hiện Công điện số 236/CĐ-TTg ngày 05/12/2025 của Thủ tướng Chính

phủ và Công văn số 8293/UBND-NC của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công

tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa

khô năm 2026; Nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất

nguy cơ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, Sở Công Thương đề nghị các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy

Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người

đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác PCCC.

Chủ động rà soát, xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án phòng ngừa,

xử lý khi xảy ra cháy, nổ phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở.

2. Đối với Công ty Điện lực tỉnh

 Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại

chúng và trang thông tin điện tử của ngành điện về quy định của pháp luật, các biện

pháp bảo đảm an toàn điện; phối hợp với chính quyền địa phương các cấp hướng dẫn

người dân thực hiện đầy đủ các biện pháp sử dụng điện an toàn.

 Thường xuyên cập nhật, thông tin kịp thời về các vụ tai nạn điện, sự cố điện

gây cháy, nổ nhằm nâng cao ý thức phòng ngừa trong Nhân dân.

 Có kế hoạch tổ chức kiểm tra an toàn hệ thống điện, đặc biệt là lưới điện cung

cấp cho các chợ, trung tâm thương mại, khu đô thị, khu dân cư, khu vui chơi, giải trí,

2

khu vực tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đầu năm; kịp thời sửa chữa, thay thế

các thiết bị, đường dây điện không bảo đảm an toàn, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ.

3. Đối với Ban Quản lý chợ

Rà soát, bổ sung hoặc xây dựng mới phương án phòng cháy, chữa cháy theo

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây

dựng kế hoạch tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ và tổ chức thực tập các phương án

PCCC nhằm kịp thời xử lý khi có sự cố xảy ra.

Kiểm tra tình trạng kỹ thuật các phương tiện, dụng cụ PCCC tại chợ như: bình

chữa cháy, hệ thống cấp nước, thang, xẻng,…; kịp thời sửa chữa, thay thế, bổ sung

theo yêu cầu của cơ quan Công an về PCCC.

Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở các hộ tiểu thương chấp hành nghiêm các quy

định về an toàn PCCC; không lấn chiếm lối thoát nạn, không sử dụng điện, nguồn lửa,

nguồn nhiệt không bảo đảm an toàn.

4. Đối với các doanh nghiệp hoạt động xăng dầu, khí LPG và hóa chất

a. Đại lý kinh doanh xăng dầu:

Định kỳ tổ chức diễn tập phương án xử lý các tình huống sự cố cháy, nổ nhằm

chủ động huy động lực lượng, phương tiện ứng phó khi cần thiết; đặc biệt chuẩn bị

sẵn sàng các phương án xử lý trong các tình huống bất thường như lượng người mua

xăng dầu tăng cao, khách hàng mua xăng dầu đựng vào can, phuy, thùng chứa không

bảo đảm an toàn.

b. Thương nhân kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG):

Thường xuyên kiểm tra, duy trì các điều kiện an toàn PCCC tại cơ sở như:

khoảng cách an toàn với nguồn gây cháy, hệ thống thông gió tự nhiên và cưỡng bức,

lối thoát nạn, hệ thống điện, chống sét bảo vệ, khoảng cách giữa các hạng mục xây

dựng trong cửa hàng, kho chứa; bảo đảm an toàn trong quá trình xếp dỡ, tồn chứa,

bày bán chai LPG.

Chủ cửa hàng và người trực tiếp giao nhận chai LPG phải tham gia đầy đủ các

lớp huấn luyện định kỳ hằng năm về kỹ thuật an toàn trong kinh doanh LPG và

nghiệp vụ PCCC theo quy định.

c. Doanh nghiệp có hoạt động hóa chất:

3

Bố trí kho hóa chất riêng biệt, sắp xếp khoa học, gọn gàng; bảo đảm các điều

kiện an toàn PCCC theo quy định; hạn chế tối đa việc để hàng hóa, vật dụng không

cần thiết trong kho và khu vực sản xuất, kinh doanh nhằm giảm nguy cơ cháy, nổ.

Sở Công Thương đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Công Thương

hướng dẫn, hỗ trợ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website;

- Giám đốc (báo cáo);

- Các PGĐ (để biết)

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nhựt Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-27T08:11:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Trần Nhựt Thanh<tnthanh.sct@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-28T09:28:32+0700
	Vĩnh Long
	Sở Công thương<scongthuong@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-28T09:28:41+0700
	Vĩnh Long
	Sở Công thương<scongthuong@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-28T09:28:47+0700
	Vĩnh Long
	Sở Công thương<scongthuong@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-28T09:28:55+0700
	Vĩnh Long
	Sở Công thương<scongthuong@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!